
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 479 DEL 13-05-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 52 DEL 13-05-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di numero due aree per cani nelle zone: Viale P. 

Togliatti - Oliveta nel Comune di Sesto Fiorentino- Affidamento Lavori ed impegno di 

spesa - CUP. B99D11000070004 - CIG- 216730115D - OP. 177/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 
PREMESSO che  il Bilancio di Previsione per l’anno 2010 prevede, tra la esecuzione dei lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di competenza della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a rete 

anche le risorse destinate alla realizzazione aree per cani nel territorio comunale disponibili al Capitolo 

PEG 81060; 

 

RICHIAMATE le decisioni della Giunta Comunale n. 107/2010 e 01/2011 rispettivamente per  il 

trasferimento dell’area per cani già esistente sulla sponda del Canale di Cinta in Viale Togliatti in 

un’altra ampia area a verde pubblico posta oltre il canale all’interno del Viale e la individuazione di 

un’area all’interno del Parco dell’Oliveta; 

 

PRESO ATTO che per l’esecuzione dell’intervento, Il Servizio Manutenzione Verde della U.O.A. 

lavori Pubblici e Servizi a Rete ha redatto apposita perizia di spesa costituita dai seguenti elaborati: 

RELAZIONE TECNICA- QUADRO ECONOMICO 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

Area per cani Viale Togliatti: 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – Fotogrammetria satellitare 

ELENCO PREZZI UNITARI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

N. 3 TAVOLE GRAFICHE; 

Area per cani Oliveta: 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – Fotogrammetria satellitare 

ELENCO PREZZI UNITARI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 52 DEL 13-05-2011 - Reg. Gen. N. 479 DEL 13-05-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

N. 3 TAVOLE GRAFICHE; 

CONSTATATO che l’importo complessivo della spesa ammonta ad € 24.000,00 secondo il 

seguente Quadro Economico: 
IMPORTO LAVORI  a misura      €   18.302,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €        500,00 

                                                                                                                        --------------- 

TOTALE LAVORI        €   18.802,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’.A.C. 

- IVA 20%     € 3.760,40 

- Incentivo Art. 92 d.Lgs. 163/2006  €    376,04 

- Imprevisti  ed arrotondamenti   € 1.061,56 

                                                                        -------------------- 

      € 5.198,00   €    5.198,00 

           --------------- 

              €  24.000,00 

 

RILEVATO che, poichè l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a 

disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario procedere ad 

affidare gli interventi ad una idonea Impresa; 

 

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e 

forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 2009, secondo 

quanto previsto dall’art. 12, comma 2; 

 

RICHIAMATO l’art. 43 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo inferiore 

a 40.000,00 Euro il Dirigente competente può avvalersi dell’affidamento diretto, con 

applicazione dei criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione 

da eseguire, preferibilmente avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 26; 

 

CONSTATATO che l’art. 43, comma 3 ,del citato regolamento individua le “categorie di intervento e 

soglie”, e alla categoria 1E individua più precisamente::Opere Edili-: Opere di Finitura ; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dal c.6 lettera b) del citato art. 43, con lettera Prot. n. 

5668 del 03.02.2011 si è proceduto comunque a richiedere la propria migliore offerta alle seguenti 

Imprese iscritte all’Albo dei Fornitori, (come da comunicazione del responsabile del Servizio Gare, 

agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete): 

ARTIM- Via de Gasperi n. 11 – Sesto Fiorentino 

EUROEDIL2 srl – Via San Martino per Galceti 125- Prato 

COSTRUZIONI PIERI srl – Via Pistelli n. 14 – Firenze 

CARLO DINI di ETTORE DINI – Via di Sotto n. 43 – Lastra a Signa 

PROV-EDIL sas – Via XI Settembre n. 11 – Barberino di Mugello 

 

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione del preventivo al Protocollo Generale 

(entro il giorno 15.02.2011), sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:  

- Euroedil 2 srl – pervenuta al Protocollo Generale il giorno 10.02.2011 al numero Prot. 6932; 

-Carlo Dini di Ettore Dini – pervenuta al Protocollo Generale il giorno 15.02.2011 al n. prot. 

7575; 

 
CONSIDERATO che l’offerta migliore risulta essere quella rimessa dalla Impresa Carlo Dini di 

Ettore Dini – Via di Sotto n. 43 – Lastra a Signa – che ha offerto il ribasso del 7,00% sull’elenco 

prezzi posto a base di gara, mentre l’Impresa Euroedil 2 ha offerto il ribasso del 3,826%  come risulta 

dal verbale di gara informale redatto all’atto dell’apertura delle offerte, agli atti della U.O.A. Lavori 

Pubblici e Servizi a rete; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 52 DEL 13-05-2011 - Reg. Gen. N. 479 DEL 13-05-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO il prezzo congruo e ritenuto pertanto di affidare alla Impresa Carlo Dini di 

Ettore Dini – Via di Sotto n. 43 – Lastra a Signa i lavori di realizzazione di numero due aree 

per cani, in Viale Togliatti ed Oliveta, per un importo di € 17.020,86 al netto del ribasso 

offerto del 7,00% oltre oneri per la sicurezza di  € 500,00 per complessivi  17.520,86 oltre 

IVA 20% per complessivi € 21.025,03; 

 
CONSTATATO che ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa: 

- l’Impresa Carlo Dini di Ettore Dini – Via di Sotto n. 43 – Lastra a Signa - possiede Attestazione di 

Qualificazione cod. identificativo 13103700152 (aut. N. 07 del 9.11.2000) per la categoria OG1 

classifica II in corso di validità; 

 

RILEVATO che, in relazione alla Ditta succitata sono stai effettuati  accertamenti relativi alle cause 

di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di lavori e stipula dei 

relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, con esito positivo; 

 

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 55 comma 3 lettera a) del Regolamento per la disciplina dei contratti di 

lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che l'esecutore dei lavori è obbligato a stipulare una polizza assicurativa che 

tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione cosi come prevista dall’art. 

129 del D.lgs. 163/2006; secondo lo schema tipo 2.3 del Decreto del Ministero delle attività 

produttive 12 marzo 2004, n. 123; l’esecutore lavori è altresì tenuto a presentare polizza, a 

norma dell’art. 113 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 101 del D.P.R. 21 Dicembre 1999, n. 

554, a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto; 
  

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal presente atto; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2011 approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 72 del 12.04.2011; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto premesso, 

 

1) Di approvare la perizia di stima allegata al presente atto, redatta dall’Arch. Antonio Staino 

costituita da: 

RELAZIONE TECNICA- QUADRO ECONOMICO 

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

Area per cani Viale Togliatti: 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – Fotogrammetria satellitare 

ELENCO PREZZI UNITARI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

N. 3 TAVOLE GRAFICHE; 

Area per cani Oliveta: 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA – Fotogrammetria satellitare 

ELENCO PREZZI UNITARI 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 52 DEL 13-05-2011 - Reg. Gen. N. 479 DEL 13-05-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

N. 3 TAVOLE GRAFICHE; 

 

relativa agli interventi di realizzazione di numero due aree per cani, per l’importo complessivo di 

spesa di € 24.000,00 secondo il Quadro economico riportato in narrativa; 

 

2) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’Impresa Carlo Dini di Ettore Dini – Via di Sotto 

n. 43 – Lastra a Signa l’intervento di realizzazione di numero due aree per cani, una in Viale Togliatti 

ed una nel Parco dell’Oliveta, come individuate negli elaborati di perizia, per un importo di lavori di € 

17.020,86 al netto del ribasso offerto del 7,00% oltre oneri per la sicurezza di € 500,00 per un totale di 

lavori di € 17.520,86 oltre IVA 20% per complessivi € 21.025,03 e di approvare il verbale di gara 

informale, agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete; 

 

3)Di approvare il  Quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori, come segue: 

IMPORTO LAVORI  a misura al netto del ribasso offerto del 7,00%  €   17.020,86 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)     €        500,00 

                                                                                                                        --------------- 

TOTALE LAVORI        €   17.520,86 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’.A.C. 

- IVA 20%     € 3.504,17 

- Incentivo Art. 92 d.Lgs. 163/2006  €    376,04 

- Imprevisti  ed arrotondamenti   € 2.598,93 

                                                                              -------------------- 

      € 6.479,14  €    6.479,14 

          ---------------- 

          €   24.000,00 

 

4)  Di dare atto che l’intervento, per complessivi € 24.000,00 risulta finanziato sul titolo 

2’, funzione 09, servizio 06, intervento 01, -CAP PEG 81060 RRPP 5229/2010 e 5230/2010 

OP. 177/2010; 

 

5) Di impegnare la spesa di € 17.520,86 oltre IVA 20% di € 3.504,17 per complessivi  € 

21.025,03 per lavori compresa IVA come segue: titolo 2’, funzione 09, servizio 06, intervento 

01, -CAP PEG 81060  - RR.PP. 5229/2010 per € 14.000,00 e RRPP 5230/2010 per € 

7.025,03-   OP 177/2010 – 

 

5)  Di impegnare, al fine di effettuare la liquidazione, la somma di  € 376,04 per incentivo 

2% art. 92 del D.lgs. 163/2006 sul titolo 2’, funzione 09, servizio 06, intervento 01, -CAP 

PEG 81060  - RR.PP. 5230/2010 OP 177/2010-  CIG216730115D; 

 

6)  Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 55 comma 3 lett. a) del sopra citato regolamento per la disciplina dei contratti di 

lavori, servizi e forniture; 

 

7)  Di comunicare il presente affidamento al Servizio Gare per gli adempimenti di 

competenza. 
 

Sesto Fiorentino, 19-05-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 52 DEL 13-05-2011 - Reg. Gen. N. 479 DEL 13-05-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di numero due aree per cani nelle zone: Viale P. 

Togliatti - Oliveta nel Comune di Sesto Fiorentino- Affidamento Lavori ed impegno di 

spesa - CUP. B99D11000070004 - CIG- 216730115D - OP. 177/2010. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
Preso atto che con legge 14.9.2011, n. 148 di conversione del D.L. 138/2011, è  

stata innalzata l’aliquota ordinaria dal 20% al 21%, il finanziamento assunto 

comprende tale aumento di € 175,21 ed è finanziato come segue: 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       14.000,00 

------------ 

10/005229/01 PEG : 81060    COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        7.200,24 

------------ 

10/005230/01 PEG : 81060    COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.423,72 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          376,04 

------------ 

10/005230/02 PEG : 81060    COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.423,72 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         21.576,28 

 

 

 
Si rimanda altresì ad uno specifico atto del Dirigente Responsabile di 
U.O.A. 

la conseguente variazione del quadro economico di cui al punto 3 della 
presente determinazione. 
 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 52 DEL 13-05-2011 - Reg. Gen. N. 479 DEL 13-05-2011 – 

Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 19-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


